
 

 

 
Unione Europea 

F.S.E 

F.E.S.R. 

P.O.N.  

                                

Istituto Comprensivo 
“Santomasi  Scacchi” 

Corso Aldo Moro, 51 – 70024 Gravina in Puglia (BA) 

Tel./Fax. 080.3267691 

Cod. Mecc. BAIC811006 - Cod. Fisc. 82014400723 

baic811006@istruzione.it - baic811006@pec.istruzione.it  

www.scuolasantomasi.gov.it 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione               

dell’Università  

e della Ricerca 
 

“Con l’Europa investiamo nel vostro futuro” 
A.S. 2018/2019 

COLLEGIO DOCENTI 

        Delibera n. 10 del 30.10.2018 

 

OGGETTO:  P.T.O.F. a.s. 2016/19 – Aggiornamento a.s. 2018/19 

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO 
ANGELLOTTI Maria 
Teresa 

P DILENA Angela P MORAMARCO Teresa P 

ANZELMI Luca P DI NOIA Cinzia P OLIVIERI Anna P 

BALDASSARRA Onofrio P DIPALMA M. Teresa P PENTASUGLIA Valeria P 

BARBARA Rosalia P FIORE Raffaele P RAGUSO Anna Maria P 

BATTISTA Chiara P FONTANAROSA Cristiana 
Maria 

P SALUZZI Giovanni P 

BRUNO Onofrio 
P GRANIERI Pasqua 

(sostituita da 
GIACOMOBELLO Anna) 

P 
SELVAGGI Mariangela 

P 

CAPOLUONGO Maria 
Teresa 

P GUGLIELMI Grazia   P SIRRESSI Daria P 

CATALDI Sandra P LAGONIGRO Nicola P URSI Maria P 

CUSCIANNA Grazia P LOGLISCI Arcangela P VENTRICELLI Nicola P 

D’ALONZO Lucia P MARVULLI Emilia A VENTURA Oronzo P 

DENORA Antonietta P MASSARI Pietro P VISCANTI Caterina P 

DESIANTE Giacomo M. P MISCIAGNA Rosa P   

SCUOLA PRIMARIA 

ALTIERI Gessica P D’ALONZO Giorgia P 
MASTRODONATO 
Domenica 

P 

ALTIERI Marzia P DENORA Antonia P PADULA Angela P 

BILOTTA Antonietta P DI MATTEO Ripalta P PARADISO Rosa P 

BUONAMASSA Anita P DONATIELLO Valentina P PASSIDOMO Nunzia P 

CEGLIE Rita A FERRARESE Maria Nicola A 
SANTARSIERO Maria 
Teresa P 

CAPOLONGO Marisa P 
GRAMEGNA Maria 
Carmela 

P SANTERAMO Marianna P 

CAPONE Pasqua P LOIUDICE Marisa P SIRIANNI Daniela P 

CLEMENTE Teresa P LOMBARDI Francesca A 
TARANTINO Mirella 
(sostituita da MARTIMUCCI 
Michele) 

P 

CORRADO Maria 
Arcangela 

P LORUSSO M. Celestina P TOTA Teodora P 

COVIELLO Angela P LOVERO Paola P   

D’AGOSTINO Leonarda P MASSERIO Antonia P   

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

LOSACCO Rosa 

CARBONE Anna P DINICOLAMARIA Teresa A PETRAFESA Maria Antonia A 

CASINO Grazia P LOSACCO Rosa P RAGUSO Maria Angelica P 

CATALDI Giuseppina P MARCULLI Anna P RENZO Felicia P 

DENINNO Anna P MASCOLO Angela P RENZO Nunzia P 

DI MAURO Claudia P MAZZOLI Anna Maria P TOTA Giulia A 

 



 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

  

     VISTO il punto 3 all’o.d.g. della seduta del Collegio dei Docenti del 30.10.2018; 

VISTA la legge n. 59 del 15.03.97 sull’autonomia delle singole istituzioni scolastiche;   

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08-03-1999, “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia delle 

istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 comma 1 come modificato dall’art. 1 comma 14 della Legge n. 

107/2015, che prevede che ogni Istituzione scolastica predisponga, con la partecipazione di tutte le sue componenti, 

il piano triennale dell'offerta formativa, rivedibile annualmente;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni normative vigenti”;  

VISTO il Piano della performance 2014/16 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, adottato con D.M. 

20/02/2014, prot. n. 133 (confermato con D.M. 28/04/2014, prot. n. 279), in particolare il cap. 5 punto 1, “Obiettivi 

strategici – istruzione scolastica”; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca per l’anno 2016;  

VISTO il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 48 del 

27.06.2017;  

VISTO il Piano di Miglioramento così come aggiornato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 10.10.2016 con 

delibera n. 10;  

VISTO l’Atto di indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione del 17/12/2015 

prot. n. 3623, adottato dal Dirigente scolastico ai sensi del quarto comma dell’art. 3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 

275, come modificato dal comma 14 dell’art. 1 della Legge n. 107/2015 citata;  

VISTA la deliberazione n. 21 adottata nella seduta del 18.10.2016 relativa all’aggiornamento del P.T.O.F. 2016/19 

relativo all’a.s. 2016/17 e la deliberazione n. 11 adottata nella seduta del 10.10.2017 relativa all’aggiornamento del 

P.T.O.F. 2016/19 relativo all’a.s. 2017/18;  

PRESO ATTO della delibera n. 18 del 18.10.2016 relativa all’approvazione di un “Curriculum verticale di 

Istituto”;  

VISTA la delibera n. 20 del 18.10.2016 relativa all’approvazione del “Piano di Formazione – aa.ss. 2016/19” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Nota MIUR n. 1865 del 10.10.2017 recante “Indicazioni in merito a VALUTAZIONE, 

CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE ed ESAMI DI STATO nelle scuole del primo ciclo di istruzione”; 

SENTITI i pareri degli Enti Locali e/o delle diverse realtà istituzionali, e/o culturali, e/o sociali, e/o economiche 

operanti nel territorio;  

TENUTO CONTO delle proposte e dei pareri formulati dagli organismi e dalle associazioni dei genitori;  

ESAMINATE le modifiche al Piano Triennale dell’Offerta Formativa relative all’anno scolastico 2018/19;   

TENUTO CONTO delle risultanze del dibattito;   

  

D E L I B E R A 

  

1. di aggiornare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/19 relativo all’anno scolastico 2018/19 così 

come predisposto dallo staff, che si allega al presente provvedimento (All. 2) per costituirne parte integrante e 

sostanziale.   

Sarà cura del Dirigente Scolastico provvedere all’invio del presente provvedimento al Presidente del 

Consiglio di Istituto, per l’approvazione di competenza del Consiglio medesimo.   

  

2. Di aderire, sia come Istituto Scolastico sia come singoli docenti, ad iniziative, concorsi ecc. proposti da enti, 

Ministeri o istituti purché coerenti con il P.T.O.F. 

 

Funge da presidente il D.S. Prof.ssa Rosa DE LEO e da segretario la prof.ssa Chiara BATTISTA  

 

ESITO VOTAZIONE 

 Presenti e votanti 74 

Favorevoli 74  

Contrari    0  

Astenuti    0  

  

          Il Segretario                                                                                                                          Il Presidente 

Prof.ssa Chiara BATTISTA                                                                                                    Prof.ssa Rosa DE LEO 

PUBBLICAZIONE 

 

 La presente delibera viene pubblicata all’albo dal 12.11.2018 al 27.11.2018 

                          Il D.S.G.A.  

               Dott. Francesco AMENDOLA  
                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3,  

                                                    comma 2 D.Lgs. n. 39/1993    

 


